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 1 

 
 

Activitatea unităţilor sanitare din  Regiunea Sud Muntenia, 
în anul 2020 

 
 
       Reforma serviciilor de sănătate a continuat în anul 2020 producând schimbări în 
infrastructura sistemului sanitar şi în structura personalului implicat în asigurarea 
serviciilor de sănătate atât în sectorul public, cât şi în cel privat. 
       Reţeaua unităţilor sanitare a înregistrat, în anul 2020, modificări atât în 
sectorul public cât şi în sectorul privat. 
       Comparativ cu anul 2019, a crescut numărul cabinetelor medicale independente 
de specialitate (+37), al punctelor de lucru ale farmaciilor şi drogheriilor (+11), al 
laboratoarelor de tehnică dentară (+3), al cabinetelor medicale şcolare (+1) şi a 
scăzut numǎrul cabinetelor independente de medicină generală (-3), al cabinetelor 
independente de medicină de familie (-34), al farmaciilor (-21),stomatologice 
independente (-6), al laboratoarelor medicale (-5) şi alte tipuri de cabinete medicale 
(-4).   

          Comparativ cu anul precedent, în anul 2020, distribuţia principalelor unităţi  
sanitare, la nivelul Regiunii Sud Muntenia  pe forme de proprietate, se prezintă astfel: 

      Numărul unităţilor sanitare pe principalele categorii de unităţi 
                                                                                                                                                                      - număr-      

 Total Sector public Sector privat 
 2019 2020 2019 2020 2019 2020 

 
Spitale 
Dispensare medicale 
Cabinete medicale şcolare 
Cabinete independente de 
medicină generală 
Cabinete independente de 
medicină de familie 
Farmacii 
Puncte de lucru ale farmaciilor 
şi drogherii 
Ambulatorii integrate spitalelor 
Cabinete stomatologice 
independente 
Cabinete medicale 
independente de specialitate 
Laboratoare medicale 
Laboratoare de tehnică dentară 
Alte tipuri de cabinete medicale 
Unităţi medico-sociale 

 

 
68 
29 

268 
 

151 
 

1470 
1058 

 
386 
54 

 
1443 

 
1238 
484 
318 
49 
12 

 
 

 
68 
29 

269 
 

148 
 

1436 
1037 

 
397 
54 

 
1437 

 
1275 
479 
321 
45 
12 

 
54 
29 

268 
 

8 
 

1 
63 

 
10 
53 

 
6 
 

- 
290 

1 
19 
12 

 
54 
29 

269 
 

8 
 

1 
64 

 
9 

53 
 

6 
 

- 
288 

2 
18 
12 

 
14 

- 
- 
 

143 
 

1469 
995 

 
376 

1 
 

1437 
 

1238 
194 
317 
30 

- 

 
14 

- 
- 
 

140 
 

1435 
973 

 
388 

1 
 

1431 
 

1275 
191 
319 
27 

- 
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 În sectorul public, comparativ cu anul precedent, în anul 2020 a crescut 
numărul cabinetelor medicale şcolare (+1), numărul farmaciilor(+1) şi a scăzut 
numărul punctelor de lucru al farmaciilor şi drogheriilor (-1), al laboratoarelor 
medicale (-2) şi alte tipuri de cabinete medicale (-1). 

 În sectorul privat, comparativ cu anul precedent, în anul 2020 a crescut 
numǎrul punctelor de lucru al farmaciilor şi drogheriilor (+12), al cabinetelor medicale 
independente de specialitate (+37), al laboratoarelor de tehnică dentară (+2) şi a 
scǎzut numǎrul cabinetelor independente de medicină generală (-3), al cabinetelor 
independente de medicină de familie (-34), al farmaciilor (-22), al cabinetelor 
stomatologice independente (-6), al laboratoarelor medicale (-3) şi alte tipuri de 
cabinete medicale (-3). 

  
  

                      Distribuţia principalelor categorii de unităţi sanitare 
                     pe forme de proprietate,  în anul 2020 
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  Comparativ cu reţeaua unităţilor sanitare din sectorul public, care include 
100,0% unităţi medico-sociale, sanatorii balneare, dispensare medicale, cabinete 
medicale şcolare şi studenţesti, centre de diagnostic şi tratament, cabinete 
stomatologice şcolare şi studenţeşti, centre de transfuzie sanguină, centre de 
sănătate mintală, unităţi de ambulanţă şi SMURD, institute şi instituţii fără paturi şi un  
cabinet independent de medicină de familie. Sectorul public este reprezentat de 
79,4% din spitale, 98,1% din ambulatoriile integrate spitalelor, 60,1% din totalul 
laboratoarelor medicale, 20,7% de centrele medicale de specialitate, 50,0% de 
centrele de sǎnǎtate, 50,0% de unitǎţile rezidenţiale pentru persoane vârstnice, 40,0% 
de alte tipuri de cabinete medicale şi sectorul privat deţine majoritatea cabinetelor 
independente de medicină generală (94,6%), cabinetelor independente de medicinǎ 
de familie (99,9%), farmaciilor şi punctelor de lucru ale farmaciilor şi drogherii (94,9%), 
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centrelor medicale de specialitate (79,3%), cabinetelor stomatologice independente 
(99,6%) şi alte tipuri de cabinete medicale (60,0%).  
      În sectorul privat se  regăseau totalitatea (100%) a depozitelor farmaceutice, a 
societăţilor stomatologice civile medicale, a cabinetelor medicale independente de 
specialitate, a societăţilor medicale civile, a societăţilor civile medicale de specialitate 
şi a ambulatoriilor de specialitate. 
      În anul 2020, distribuţia reţelei unităţilor sanitare pe medii de rezidenţă 
evidenţiază faptul că în mediul urban se aflau majoritatea unităţilor din reţeaua 
sanitară: 79,4% din numărul total al spitalelor, 83,3% din totalul ambulatoriilor 
integrate spitalelor, 87,0% societăţi civile medicale de specialitate, 85,8% din numărul 
total al cabinetelor medicale de medicină generală, 82,8% centre medicale de 
specialitate, 47,6% din numărul total al farmaciilor şi punctelor de lucru ale farmaciilor 
şi drogherii, 75,8% din numărul total al cabinetelor stomatologice independente, 
90,0% din numărul total al laboratoarelor de tehnică dentară, 89,8% din totalul 
laboratoarelor medicale, 95,3% din totalul cabinetelor medicale independente de 
specialitate, 96,6% dispensare medicale, 73,7% depozite farmaceutice, 60,0% 
ambulatorii de specialitate, 80,0% din alte tipuri de cabinete medicale şi în totalitate 
sanatorii balneare, cabinete medicale şcolare şi studenţeşti, centre de diagnostic şi 
tratament, cabinete stomatologice şcolare şi studenţeşti, centre de sanătate, centre de 
transfuzie sanguină, centre de sănătate mintală, unităţi de ambulanţă şi SMURD şi 
institute şi instituţii fără paturi. 

   În mediul rural, în anul 2020 au funcţionat: 14 spitale,1 dispensar medical şi    5 
depozite farmaceutice. Reţeaua unităţilor sanitare mai deţinea: 73,3% societăţi civile 
medicale, 66,7% unităţi medico-sociale, 54,5% cabinete independente de medicină de 
familie, 52,4% farmacii şi puncte de lucru ale farmaciilor şi drogherii şi 44,4% societǎţi 
stomatologice civile medicale. 

           

Numărul paturilor în spitale, total Regiunea Sud Muntenia şi pe medii de rezidenţă 

         

14892

12081
2811

15021

12245
2776

0 3000 6000 9000 12000 15000 18000

2019
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             - nr-

Total Urban Rural

  
 

Reforma sistemului sanitar caracterizată prin restructurarea şi reorganizarea 
unităţilor sanitare a urmărit de asemenea şi eficientizarea activităţii acestora. 

  În Regiunea Sud Muntenia numărul paturilor de spital în anul 2020, a fost de 
15021, mai multe cu 129 comparativ cu anul precedent. 
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      În anul 2020, repartizarea paturilor de spital, pe specializări medicale se prezintă 
astfel: 
 Paturi de spital Din total 

Specializări medicale 
Total Urban Rural Paturi  

% Număr % Număr % Număr % pentru 
copii 

TOTAL 
Interne 
Nefrologie 
Boli infecţioase 
Boli profesionale 
Cardiologie 
Cronici 
Dermato-venerologie 
Diabet zaharat, nutriţie şi 
boli metabolice 
Endocrinologie 
Gastroenterologie 
Geriatrie şi gerontologie 
Hematologie 
Neonatologie 
Neurologie 
Oncologie 
Pediatrie 
Pneumologie – boli 
netuberculoase 
Pneumologie - TBC 
Psihiatrie 
Recuperare, medicină 
fizică şi balneologie 
Recuperare-neuro-psiho-
motorie 
Reumatologie 
Chirurgie 
Neurochirurgie 
Obstetrică-ginecologie 
Oftalmologie 
ORL 
Ortopedie-traumatologie 
Urologie 
ATI (anestezie, terapie 
intensivă) 
Alte secţii 

15021 
1669 

77 
420 
62 

528 
220 
92 

 
112 
48 

183 
65 
66 

491 
513 
302 

1094 
 

405 
960 

2021 
 

1067 
 

206 
114 

1424 
56 

961 
167 
212 
366 
149 

 
488 
483 

100,0 
11,1 
0,5 
2,8 
0,4 
3,5 
1,5 
0,6 

 
0,8 
0,3 
1,2 
0,4 
0,4 
3,3 
3,4 
2,0 
7,3 

 
2,7 
6,4 

13,5 
 

7,1 
 

1,4 
0,8 
9,5 
0,4 
6,4 
1,1 
1,4 
2,4 
1,0 

 
3,2 
3,2 

12245 
1558 

77 
420 
62 

516 
190 
92 

 
112 
48 

167 
65 
66 

480 
513 
297 

1094 
 

223 
256 
912 

 
782 

 
66 

114 
1374 

56 
930 
167 
208 
360 
149 

 
474 
417 

100,0 
12,7 
0,6 
3,5 
0,5 
4,2 
1,6 
0,8 

 
0,9 
0,4 
1,4 
0,5 
0,5 
3,9 
4,2 
2,4 
8,9 

 
1,8 
2,1 
7,5 

 
6,4 

 
0,5 
0,9 

11,2 
0,5 
7,6 
1,4 
1,7 
2,9 
1,2 

 
3,9 
3,4 

2776 
111 

- 
- 
- 

12 
30 

- 
 

- 
- 

16 
- 
- 

11 
- 
5 
- 
 

182 
704 

1109 
 

285 
 

140 
- 

50 
- 

31 
- 
4 
6 
- 
 

14 
66 

100,0 
4,0 

- 
- 
- 

0,4 
1,1 

- 
 

- 
- 

0,6 
- 
- 

0,4 
- 

0,2 
- 
 

6,6 
25,4 
39,9 

 
10,3 

 
5,0 

- 
1,8 

- 
1,1 

- 
0,1 
0,2 

- 
 

0,5 
2,4 

1949 
- 
- 

97 
- 
3 
- 
- 
 

7 
- 
- 
- 
- 

466 
5 
- 

1003 
 

- 
10 
47 

 
- 
 

160 
- 

103 
- 
- 

15 
6 
4 
- 
 

23 
- 

100,0 
- 
- 

5,0 
- 

0,1 
- 
- 
 

0,3 
- 
- 
- 
- 

23,9 
0,3 

- 
51,5 

 
- 

0,5 
2,4 

 
- 
 

8,2 
- 

5,3 
- 
- 

0,8 
0,3 
0,2 

- 
 

1,2 
- 

       
     După specializarea pentru care au fost alocate, din numărul total de 15021 paturi 
de spital, au fost folosite 11,1% pentru specializarea interne, 13,5% pentru psihiatrie, 
9,5% pentru chirurgie, 6,4% pentru obstetrică – ginecologie, 7,3% pentru pediatrie, 
6,4% pneumologie - TBC, 7,1% recuperare, medicină fizică şi balneologie, 3,5% 
cardiologie, 3,3% neonatologie, 3,4% neurologie, 3,2% ATI (anestezie şi terapie 
intensivă), 2,8% boli infecţioase şi 2,7% pneumologie boli netuberculoase.  
     Din cele 1949 paturi de spital pentru copii, 51,5% au fost destinate pediatriei, 
23,9% neonatologiei, 8,2% recuperare neuro-psiho-motorie, 5,3% chirurgiei, 5,0% 
bolilor infecţioase, diferenţa aparţinând altor specializări medicale. 
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     Numărul pacienţilor internaţi în spitale a fost de  268392 persoane, iar durata 
medie de spitalizare a fost de 8,1 zile. Au beneficiat de îngrijire medicală, fiind 
spitalizaţi cu internare de zi , un număr de 245197 pacienţi. 
     În anul 2020 sistemul sanitar a fost deservit de 36279 cadre sanitare. Dintre 
acestea 25,6% (9281 persoane) au fost cadre sanitare cu pregătire superioară 
(medici, medici stomatologi, farmacişti, asistente medicale şi alt personal sanitar), 
50,4% (18301 persoane) au fost cadre sanitare cu pregătire sanitară medie şi     
24,0% (8697 persoane) a fost personal sanitar auxiliar. 
 
     Ponderea personalului sanitar de sex feminin a fost de 69,3% din total medici,  
61,9% din total medici stomatologi, 85,9% din  total farmacişti şi 87,9% din total 
personal sanitar mediu şi auxiliar.  
 
     Distribuţia personalului sanitar după forma de proprietate a unităţilor sanitare  
arată că în sectorul public îşi desfăşurau activitatea 52,3% din totalul medicilor, 
respectiv 2,7% din totalul medicilor de familie, 5,8% din total medici stomatologi, 
5,0% din total farmacişti. 
     De asemenea, în sectorul public lucra şi majoritatea personalului sanitar mediu şi 
auxiliar (60,1% din personalul sanitar mediu şi 87,6% din personalul sanitar auxiliar). 
     În sectorul privat îşi desfăşurau activitatea 94,2% din totalul medicilor 
stomatologi, 95,0% din totalul farmaciştilor, 47,7% din totalul medicilor, 39,9% din 
personalul sanitar mediu şi 12,4% din personalul sanitar auxiliar. 
 
 
Distribuţia principalelor categorii de personal sanitar pe forme de proprietate, 

în anul 2020 
 

%

60.1

5

5.8
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39.9
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     Distribuţia personalului sanitar pe medii de rezidenţă este determinată de 
repartizarea teritorială a unităţilor sanitare. 
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Distribuţia personalului sanitar pe medii de rezidenţă şi după forma de 
proprietate a unităţii, în anul 2020 

 
 

                                                                                                                                                                      - număr-  

 
Personal sanitar 

Total  
Public 

 
Privat  

Număr 
Din care 
feminin 

 
Medici 
   - urban 
   - rural 
din care: medici de familie 
   - urban 
   - rural 
Medici stomatologi 
   - urban 
   - rural 
Farmacişti 
   - urban 
   - rural 
Fiziokinetoterpeuţi 
   - urban 
   - rural 
Asistenţi medicali cu studii superioare 
   - urban 
   - rural 
Alt personal sanitar cu studii superioare 
   - urban 
   - rural 
Personal sanitar mediu 
   - urban 
   - rural 
Personal sanitar auxiliar 
   - urban 
   - rural 
 

 
4681 
3697 
984 

1460 
679 
781 

1514 
1205 
309 

1605 
1010 
595 
183 
156 
27 

901 
815 
86 

397 
340 
57 

18301 
15029 

3272 
8697 
6983 
1714 

 
3242 
2509 
733 

1145 
555 
590 
937 
735 
202 

1379 
885 
494 
108 
91 
17 

836 
762 
74 

351 
305 
46 

16504 
13603 

2901 
7237 
5727 
1510 

 
2449 
2318 
131 
40 
39 

1 
88 
87 

1 
80 
68 
12 
98 
80 
18 

811 
735 
76 

366 
316 
50 

11005 
9947 
1058 
7622 
6256 
1366 

 

 
2232 
1379 
853 

1420 
640 
780 

1426 
1118 
308 

1525 
942 
583 
85 
76 

9 
90 
80 
10 
31 
24 

7 
7296 
5082 
2214 
1075 
727 
348 

 
 
 

     În anul 2020, în unităţile sanitare din mediul urban se regăseau: 79,0% din 
totalul medicilor, 79,6% din totalul medicilor stomatologi, 62,9% din total farmacişti,  
90,5% din totalul asistenţilor cu studii superioare şi 85,6% alt personal sanitar cu 
studii superioare şi 81,5% din totalul personalului sanitar mediu şi auxiliar. 
     În unităţile sanitare din  mediul rural îşi desfăşurau activitatea 21,0% din totalul 
medicilor, 20,4% dintre medici stomatologi şi 37,1% dintre farmacişti, 9,5% din 
totalul asistenţilor medicali cu studii superioare şi 14,4% alt personal sanitar cu studii 
superioare şi 18,5% din totalul personalului sanitar mediu şi auxiliar. 
     Din totalul medicilor, 31,2% erau medici de familie, din aceştia 46,5% îşi 
desfăşurau activitatea în mediul urban şi 53,5% în mediul rural. 
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Evoluţia numărului populaţiei după domiciliu la 1 iulie ce revine la cadru 
medico-sanitar (persoane) 
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      În  anul  2020, numărul  populaţiei  ce  revine  la  un  cadru   medico - sanitar 
(sector public şi privat) se prezenta  astfel : 674 locuitori la un medic; 2084 locuitori 
la un medic stomatolog; 1966 locuitori la un farmacist şi 172 locuitori la un cadru 
sanitar mediu .  
 
      La sfârşitul anului 2020, reţeaua instituţiilor de ocrotire medico-socială pentru 
persoanele adulte cu handicap înregistra 72 unităţi specializate cu 3313 paturi. 
      În sectorul public, se regăseau un număr de 71 unităţi specializate (98,6%), cu 
3292 paturi, din care 47 unităţi specializate (66,2%) îşi desfăşurau activitatea în 
mediul urban, respectiv 24 de unităţi specializate în mediul rural (33,8%). 
      Pe parcursul anului 2020 numărul internaţilor în reţeaua de ocrotire medico-
socială a fost de 2857 persoane, fiecare dintre aceste persoane beneficiind în medie 
de asistenţă de specialitate  355 zile/an.  
     Personalul sanitar din unităţile de asistenţă medico-socială a fost format din 23 
de medici, 626  personal sanitar mediu şi 1021  personal sanitar auxiliar. 
                  
      Distribuţia principalelor unităti sanitare din Regiunea Sud Muntenia, în profil 
teritorial, în anul 2020 pune în evidenţă următoarele aspecte : 
 cele mai multe unităţi sanitare se regăseau în judeţele Argeş, Dâmboviţa şi 

Prahova, (cabinete independente de medicină de familie, cabinete 
stomatologice independente şi şcolare, farmacii,  laboratoare medicale, 
laboratoare de tehnică dentară); 

 cele mai mari ponderi din totalul spitalelor şi ambulatoriilor integrate spitalelor 
se regăseau în judeţele Argeş şi Prahova; 

 în judeţele Dâmboviţa, Giurgiu şi Ialomiţa se regăseau cele mai puţine spitale; 
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 cele mai mici ponderi din totalul farmaciilor şi punctelor de lucru ale 
farmaciilor şi drogherii au fost deţinute de judeţele Ialomiţa, Giurgiu şi 
Ialomiţa; 

 
        Analizând distribuţia personalului medico–sanitar al Regiunii Sud Muntenia 
în profil  teritorial, în anul 2020, constatăm următoarele aspecte: 
 cei mai mulţi medici, farmacişti, medici stomatologi, alt personal sanitar  cu 

studii superioare şi personal sanitar mediu  şi auxiliar îşi desfăşurau 
activitatea în judeţele Argeş, Dâmboviţa şi  Prahova . 

 în judeţele Ialomiţa, Giurgiu, Teleorman şi Călăraşi îşi desfăşurau activitatea 
un număr mic de  medici, medici stomatologi şi farmacişti. 
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Numărul unităţilor sanitare pe forme de proprietate, medii de rezidenţă şi tipuri 

de unităţi în anul 2020   
                                                                                                                                      -număr-                                                                                                                                                

 
Unităţi sanitare/medii 

 

 
Total 

Forma de proprietate 
Publică Privată 

 
Spitale 
   - urban 
   - rural 
Unităţi medico-sociale 
   - urban 
   - rural 
Sanatorii balneare 
   - urban 
   - rural 
Dispensare medicale 
  - urban 
   - rural  
Cabinete medicale şcolare 
   - urban 
   - rural 
Cabinete medicale studenţeşti 
    -urban 
    -rural  
Cabinete independente de medicină 
generală 
   - urban 
   - rural 
Cabinete independente de medicină de 
familie 
   - urban 
   - rural 
Societăţi medicale civile 
   - urban 
   - rural 
 Farmacii 
   - urban 
   - rural 
Puncte de lucru ale farmaciilor şi drogherii 
   - urban 
   - rural 
Depozite farmaceutice 
   - urban 
   - rural  
Centre de diagnostic şi tratament 
   - urban 
   - rural 
Centre medicale de specialitate 
   - urban 
   - rural 
Ambulatorii de specialitate 
   - urban 
   - rural 
Ambulatorii integrate spitalelor 
   - urban 
   - rural 
 

 
68 
54 
14 
12 

4 
8 
1 
1 
- 

29 
28 

1 
269 
269 

- 
4 
4 
- 
 

148 
127 
21 

 
1436 
653 
783 
15 

4 
11 

1037 
537 
500 
397 
146 
251 
19 
14 

5 
1 
1 
- 

29 
24 

5 
5 
3 
2 

54 
45 

9 
 

 
54 
44 
10 
12 

4 
8 
1 
1 
- 

29 
28 

1 
269 
269 

- 
4 
4 
- 
 

8 
5 
3 
 

1 
1 
- 
- 
- 
- 

64 
54 
10 

9 
4 
5 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
6 
6 
- 
- 
- 
- 

53 
44 

9 

 
14 
10 

4 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

140 
122 
18 

 
1435 
652 
783 
15 

4 
11 

973 
483 
490 
388 
142 
246 
19 
14 

5 
- 
- 
- 

23 
18 

5 
5 
3 
2 
1 
1 
- 
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Numărul unităţilor sanitare pe forme de proprietate, medii de rezidenţă şi tipuri 
de unităţi în anul 2020 

 
                - continuare-                                                                                                                                                  -număr-  

 
Unităţi sanitare/medii 

 
Total 

Forma de proprietate 
Publică Privată 

 
Cabinete stomatologice şcolare  
   - urban 
   - rural 
Cabinete stomatologice studenţesti 
   - urban 
   - rural 
Cabinete stomatologice independente 
   - urban 
   - rural 
Societǎţi stomatologice civile medicale  
   - urban 
   - rural 
Cabinete medicale independente de 
specialitate 
   - urban 
   - rural 
Societǎţi civile medicale de specialitate 
   - urban 
   - rural 
Centre de sănătate 
   - urban 
   - rural 
Centre de transfuzie sanguină 
   - urban 
   - rural 
Laboratoare medicale 
   - urban 
   - rural 
Laboratoare de tehnică dentară 
   - urban 
   - rural 
Centre de sănătate mintalǎ  
   - urban 
   - rural 
Centre de sănătate multifuncţionalǎ  
   - urban 
   - rural 
Unităţi de ambulanţă şi SMURD 
   - urban 
   - rural 
Alte tipuri de cabinete medicale 
   - urban 
   - rural 
Unităţi rezidenţiale pentru persoane 
vârstnice 
   - urban 
   - rural 
Institute şi instituţii fără paturi 
  - urban 
   - rural 

 
45 
45 

- 
2 
2 
- 

1437 
1089 
348 
27 
15 
12 

 
1275 
1215 

60 
23 
20 

3 
2 
2 
- 
7 
7 
- 

479 
430 
49 

321 
289 
32 

7 
7 
- 
- 
- 
- 

15 
15 

- 
45 
36 

9 
 

40 
16 
24 
14 
14 

- 

 
45 
45 

- 
2 
2 
- 
6 
5 
1 
- 
- 
- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
7 
7 
- 

288 
246 
42 

2 
1 
1 
7 
7 
- 
- 
- 
- 

15 
15 

- 
18 
17 

1 
 

20 
8 

12 
14 
14 

- 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

1431 
1084 
347 
27 
15 
12 

 
1275 
1215 

60 
23 
20 

3 
1 
1 
- 
- 
- 
- 

191 
184 

7 
319 
288 
31 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

27 
19 

8 
 

20 
8 

12 
- 
- 
- 
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Totalul paturilor de spital din unităţile sanitare  pe  medii de rezidenţă şi tipuri 

de unităţi, în anul 2020 
                                                                                                                                                                                      - număr-     

 
Specializări 

medicale 

Paturi pt. spitalizare 
continuă 

 
din total paturi 

Paturi pentru cazuri 
de zi 

 
Total 

din care:  

Paturi  
pt. 

copii 

Paturi 
pentru 

pacienţi 
cu 

COVID-
19 

Paturi 
pentru 
bolnavi 
cronici 

 
Total 

din care: 
Urban Rural Urban Rural 

 
Total 
Interne 
Nefrologie 
Boli infecţioase 
Boli profesionale 
Cardiologie 
Cronici 
Dermato-venerologie 
Diabet zaharat, nutritie şi 
boli metabolice 
Endocrinologie 
Gastroenterologie 
Geriatrie şi gerontologie 
Hematologie 
Neonatologie 
Neurologie 
Oncologie 
Pediatrie 
Pneumologie - boli 
netuberculoase 
Pneumologie - TBC 
Psihiatrie 
Recuperare, medicină  
fizică şi balneologie 
Recuperare neuro-psiho-
motorie 
Reumatologie  
Chirurgie 
Neurochirurgie 
Obstetrică – ginecologie 
Oftalmologie 
ORL 
Ortopedie – 
traumatologie 
Urologie 
ATI ( anestezie, terapie 
intensivă) 
Alte sectii   

 
15021 

1669 
77 

420 
62 

528 
220 
92 

 
112 
48 

183 
65 
66 

491 
513 
302 

1094 
 

405 
960 

2021 
 

1067 
 

206 
114 

1424 
56 

961 
167 
212 

 
366 
149 

 
488 
483 

 
12245 

1558 
77 

420 
62 

516 
190 
92 

 
112 
48 

167 
65 
66 

480 
513 
297 

1094 
 

223 
256 
912 

 
782 

 
66 

114 
1374 

56 
930 
167 
208 

 
360 
149 

 
474 
417 

 
2776 
111 

- 
- 
- 

12 
30 

- 
 

- 
- 

16 
- 
- 

11 
- 
5 
- 
 

182 
704 

1109 
 

285 
 

140 
- 

50 
- 

31 
- 
4 
 

6 
- 
 

14 
66 

 
1949 

- 
- 

97 
- 
3 
- 
- 
 

7 
- 
- 
- 
- 

466 
5 
- 

1003 
 

- 
10 
47 

 
- 
 

160 
- 

103 
- 
- 

15 
6 
 

4 
- 
 

23 
- 

 
2452 
495 

- 
298 
62 
30 
42 

- 
 

5 
- 
- 
- 
- 

44 
34 
27 

159 
 

150 
171 
78 

 
87 

 
- 

28 
193 

- 
154 

8 
12 

 
28 
15 

 
148 
184 

 

 
3732 

56 
- 
2 
- 
- 

178 
- 
 

- 
- 
- 

65 
- 

89 
10 

- 
15 

 
85 

789 
970 

 
980 

 
206 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

- 
- 
 

- 
287 

 

 
1001 
133 

1 
43 

- 
38 
13 
11 

 
24 

7 
18 

- 
4 
- 

15 
77 
74 

 
31 
13 

137 
 

43 
 

- 
9 

112 
2 

60 
18 
12 

 
26 

8 
 

5 
66 

 
896 
130 

1 
43 

- 
37 
13 

9 
 

23 
6 

11 
- 
4 
- 

14 
75 
74 

 
17 
10 
86 

 
42 

 
- 
9 

100 
2 

57 
18 
12 

 
24 

8 
 

4 
66 

 
105 

3 
- 
- 
- 
1 
- 
2 
 

1 
1 
7 
- 
- 
- 
1 
2 
- 
 

      14 
3 

51 
 

1 
- 
- 
- 

12 
- 
3 
- 
- 
 

2 
- 
 

1 
- 
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Numărul paturilor de spital din unităţile sanitare în sectorul public pe medii de 
rezidenţă şi tipuri de unităţi, în anul 2020 

                                                                                                                                                                                 -număr-  
 

Specializări 
medicale 

Paturi pt. spitalizare 
continuă din total paturi Paturi pentru cazuri 

de zi 
 

Total 
din care:  

Paturi  
pt. 

copii 

Paturi 
pentru 

pacienţi                
cu 

COVID-
19 

Paturi          
pentru 

bolnavi  
cronici 

 
Total 

din care: 
Urban Rural Urban Rural 

 
Total 
Interne 
Nefrologie 
Boli infecţioase 
Cardiologie 
Cronici 
Dermato-venerologie 
Diabet zaharat, nutritie şi 
boli metabolice 
Endocrinologie 
Gastroenterologie 
Geriatrie şi gerontologie 
Hematologie 
Neonatologie 
Neurologie 
Oncologie 
Pediatrie 
Pneumologie - boli 
netuberculoase 
Pneumologie - TBC 
Psihiatrie 
Recuperare, medicină  
fizică şi balneologie 
Recuperare neuro-psiho-
motorie 
Reumatologie  
Chirurgie 
Neurochirurgie 
Obstetrică – ginecologie 
Oftalmologie 
ORL 
Ortopedie – 
traumatologie 
Urologie 
ATI ( anestezie, terapie 
intensivă) 
Alte sectii   

 
14212 

1594 
77 

420 
526 
176 
92 

 
112 
48 

167 
65 
64 

478 
513 
302 

1094 
 

405 
960 

2021 
 

804 
 

160 
114 

1410 
55 

942 
166 
204 

 
359 
146 

 
470 
206 

 
11691 

1548 
77 

420 
514 
146 
92 

 
112 
48 

167 
65 
64 

473 
513 
297 

1094 
 

223 
256 
912 

 
604 

 
20 

114 
1366 

55 
922 
166 
204 

 
359 
146 

 
464 
188 

 
2521 

46 
- 
- 

12 
30 

- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
5 
- 
5 
- 
 

182 
704 

1109 
 

200 
 

140 
- 

44 
- 

20 
- 
- 
 

- 
- 
 

6 
18 

 

 
1936 

- 
- 

97 
3 
- 
- 
 

7 
- 
- 
- 
- 

453 
5 
- 

1003 
 

- 
10 
47 

 
- 
 

160 
- 

103 
- 
- 

15 
6 
 

4 
- 
 

23 
- 

 
2348 
485 

- 
298 
30 
42 

- 
 

5 
- 
- 
- 
- 

44 
34 
27 

159 
 

150 
171 
78 

 
81 

 
- 

28 
193 

- 
154 

8 
12 

 
28 
15 

 
148 
96 

 

 
3187 

47 
- 
2 
- 

134 
- 
 

- 
- 
- 

65 
- 

89 
10 

- 
15 

 
85 

789 
970 

 
723 

 
160 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

- 
- 
 

- 
98 

 

 
783 
112 

1 
43 
22 

1 
7 
 

6 
3 
5 
- 
1 
- 
8 

   42 
74 

 
30 
13 

137 
 

9 
 

- 
7 

101 
1 

51 
8 
9 
 

23 
4 
 

1 
64 

 
702 
109 

1 
43 
22 

1 
7 
 

6 
3 
5 
- 
1 
- 
8 

40 
74 

 
16 

      10 
86 

 
9 
 

- 
7 

94 
1 

50 
8 
9 
 

23 
4 
 

1 
64 

 
81 

3 
- 
- 
- 
- 
- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
2 
- 
 

     14 
3 

51 
 

- 
 

- 
- 
7 
- 
1 
- 
- 
 

- 
- 
 

- 
- 
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Numărul paturilor de spital din unităţile sanitare în sectorul privat pe medii de 
rezidenţă şi tipuri de unităţi, în anul 2020 

                                                                                                                                                                                -număr-  
 

Specializări 
medicale 

Paturi pt. spitalizare 
continuă din total paturi Paturi pentru cazuri 

de zi 
 

Total 
din care:  

Paturi  
pt. 

copii 

Paturi 
pentru 

pacienţi                
cu 

COVID-
19 

Paturi  
Total 

din care: 
Urban Rural Pentru 

bolnavi 
cronici 

Urban Rural 

 
Total 
Interne 
Boli infecţioase 
Cardiologie 
Cronici 
Diabet zaharat, nutritie şi 
boli metabolice 
Hematologie 
Neonatologie 
Recuperare medicină 
fizică şi balneologie 
Chirurgie 
Neurochirurgie 
Obstetrică – ginecologie 
Oftalmologie 
ORL 
ATI ( anestezie, terapie 
intensivă) 
Recuperare neuro-
pshiho-motorie 
Neurologie 
Oncologie 
Pediatrie 
Ortopedie-traumatologie 
Urologie 
Dermato-venerologie 
Endocrinologie 
Gastroenterologie 
Medicină generală 
Alte secţii 

 
809 
75 

- 
2 

44 
 

- 
2 

13 
 

263 
14 

1 
19 

1 
8 
 

18 
 

46 
- 
- 
- 
7 
3 
- 
- 

16 
- 

277 

 
554 
10 

- 
2 

44 
 

- 
2 
7 
 

178 
8 
1 
8 
1 
4 
 

10 
 

46 
- 
- 
- 
1 
3 
- 
- 
- 
- 

229 

 
255 
65 

- 
- 
- 
 

- 
- 
6 
 

85 
6 
- 

11 
- 
4 
 

8 
 

- 
- 
- 
- 
6 
- 
- 
- 

16 
- 

  48 

 
13 

- 
- 
- 
- 
 

- 
- 

13 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
104 
10 

- 
- 
- 
 

- 
- 
- 
 

6 
- 
- 
- 
- 
- 
 

- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

88 

 
545 

9 
- 
- 

44 
 

- 
- 
- 
 

257 
- 
- 
- 
- 
- 
 

- 
 

46 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

189 

 
218 
21 

- 
16 
12 

 
18 

3 
- 
 

34 
11 

1 
9 

10 
3 
 

4 
 

- 
7 

35 
- 
3 
4 
4 
4 

13 
1 
2 

 
194 
21 

- 
15 
12 

 
17 

3 
- 
 

33 
6 
1 
7 

10 
3 
 

3 
 

- 
6 

35 
- 
1 
4 
2 
3 
6 
1 
2 

 
24 

- 
- 
1 
- 
 

1 
- 
- 
 

1 
5 
- 
2 
- 
- 
 

1 
 

- 
1 
- 
- 
2 
- 
2 
1 
7 
- 
- 
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Numărul medicilor, după specialitatea medicală, 
pe forme de proprietate, în anul 2020 

                                                                                                                                                                           - persoane-  

Specializarea medicală 

Total Regiunea     
 Sud-Muntenia 

Forma de 
proprietate publică 

Forma de 
proprietate  privată 

Medici 
total 

din care : 
feminin 

Medici 
total 

din care : 
feminin 

Medici 
total 

din care : 
feminin 

 
Total 
Alergologie şi imunologie clinică 
Anestezie şi terapie intensivă 
Boli infecţioase 
Cardiologie 
Dermato – venerologie 
Diabet zaharat, nutriţie şi boli 
metabolice 
Endocrinologie  
Expertiză medicală a 
capacitaţii de muncă 
Gastroenterologie 
Geriatrie şi gerontologie 
Hematologie 
Medicină de familie 
Medicină de urgenţă 
Medicină internă 
Medicină generală  
Medicina muncii 
Medicină sportivă  
Nefrologie 
Neonatologie 
Neurologie 
Neurologie pediatrică 
Oncologie medicală 
Pediatrie 
Pneumologie 
Psihiatrie 
Psihiatrie pediatrică 
Radioterapie 
Recuperare medicină fizică şi  
balneologie  
Reumatologie 
Chirurgie generală 
Chirurgie orală şi maxilo-facială 
Chirurgie pediatrică 
Chirurgie plastică -  
microchirurgie reconstructivă 
Chirurgie toracică 
Chirurgie vasculară 
Neurochirurgie 
Obstetrică şi ginecologie 
Oftalmologie 
Ortopedie şi traumatologie 
ORL 
Urologie 
 

 
4681 

9 
98 
40 

100 
59 

 
56 
30 

 
18 
40 

6 
18 

1460 
109 
230 
360 
46 

8 
59 
46 
81 

7 
45 

172 
132 
166 
17 

6 
 

115 
21 

164 
8 

16 
 

19 
6 

14 
11 

161 
100 
72 
74 
35 

 
3242 

7 
61 
34 
57 
47 

 
49 
23 

 
16 
26 

6 
10 

1145 
71 

153 
252 
33 

3 
44 
45 
61 

6 
35 

153 
93 

109 
16 

4 
 

88 
16 
32 

4 
6 
 

10 
1 
5 
1 

87 
66 

9 
48 

5 

 
2449 

4 
90 
36 
70 
36 

 
33 
21 

 
18 
28 

4 
8 

40 
105 
148 
228 
19 

7 
21 
45 
53 

6 
37 

150 
124 
125 
12 

3 
 

75 
15 

145 
5 

16 
 

17 
6 

11 
11 

127 
48 
66 
53 
31 

 
1601 

4 
58 
32 
38 
30 

 
29 
18 

 
16 
21 

4 
6 

23 
68 

109 
167 
15 

3 
15 
44 
43 

6 
30 

134 
87 
80 
12 

3 
 

57 
11 
29 

3 
6 
 

9 
1 
3 
1 

69 
32 

8 
37 

3 
 

 
2232 

5 
8 
4 

30 
23 

 
23 

9 
 

- 
12 

2 
       10 

1420 
4 

82 
132 
27 

1 
38 

1 
28 

1 
8 

22 
8 

41 
5 
3 
 

40 
6 

19 
3 
- 
 

2 
- 
3 
- 

34 
52 

6 
21 

4 

 
 1641 

3 
3 
2 

19 
17 

 
20 

5 
 

- 
5 
2 
4 

1122 
3 

44 
85 
18 

- 
29 

1 
18 

- 
5 

19 
6 

29 
4 
1 
 

31 
5 
3 
1 
- 
 

1 
- 
2 
- 

18 
34 

1 
11 

2 
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Numărul medicilor, după specialitatea medicală, 
pe forme de proprietate, în anul 2020 

 
                   -continuare-                                                                                                                                         -persoane-  

Specializarea medicală 

Total Regiunea     
 Sud-Muntenia 

Forma de 
proprietate publică 

Forma de 
proprietate  privată 

Medici 
total 

din care : 
 feminin 

Medici 
total 

din care : 
feminin 

Medici 
total 

din care : 
feminin 

 
Anatomie patologică 
Epidemiologie 
Igienă 
Medicină de laborator 
Medicină legală  
Medicină nucleară  
Radiologie-imagistica medicală  
Sănătate publică şi managament 
Alta specialitate 

 
41 
37 
27 

160 
36 

1 
140 

3 
2 

 
22 
27 
22 

132 
16 

1 
82 

2 
1 

 
37 
36 
27 
98 
36 

1 
113 

3 
1 

 
20 
26 
22 
80 
16 

1 
69 

2 
1 

 
4 
1 
- 

62 
- 
- 

27 
- 
1 

 
2 
1 
- 

52 
- 
- 

13 
- 
- 

 
 

         
 
 
 

Numărul cazurilor de pacienţi internaţi cu internare continuǎ şi durata totalǎ 
de spitalizare  (om-zile spitalizare contabile) pe tipuri de unităţi şi forme de 

proprietate, în anul 2020 
 

                                                                                                                                                                                  -număr-  
 Spitale Unităţi medico - sociale 

Pacienţi internaţi   

Om - zile 
Spitalizare 
contabile 

Pacienţi internaţi   

Om - zile 
Spitalizare 
contabile 

 
Total 

din care: 
femei 

 
Total 

din care: 
femei 

 
Total 
Proprietate publică 
Proprietate privată 
 

 
268392 
256993 
11399 

 
139458 
132896 

6562 
 

 
2179810 
2009461 
170349 

 
738 
738 

- 

 
422 
422 

- 

 
204353 
204353 

- 
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Numărul unităţilor sanitare în Regiunea Sud Muntenia, judeţele componente pe 
medii de rezidenţă  în anul 2020 

                                                                                                                                                                                       -număr-  
 

Unităţi sanitare/medii 
Total 

Regiune 
Judeţe componente 

Argeş Călăraşi Dâmboviţa Giurgiu Ialomiţa Prahova  Teleorman 
 
Spitale 
   - urban 
   - rural 
Unităţi medico-sociale 
   - urban 
   - rural 
Sanatorii balneare 
   - urban 
   - rural 
Dispensare medicale 
  - urban 
   - rural  
Cabinete medicale şcolare 
   - urban 
   - rural 
Cabinete medicale studenţeşti 
    -urban 
    -rural  
Cabinete independente de 
medicină generală 
   - urban 
   - rural 
Cabinete independente de 
medicină  de familie 
   - urban 
   - rural 
Societăţi medicale civile 
   - urban 
   - rural 
 Farmacii 
   - urban 
   - rural 
Puncte de lucru ale farmaciilor şi 
drogherii 
   - urban 
   - rural 
Depozite farmaceutice 
   - urban 
   - rural  
Centre de diagnostic şi tratament 
   - urban 
   - rural  
Centre medicale de specialitate 
   - urban 
   - rural 
Ambulatorii de specialitate 
   - urban 
   - rural 
Ambulatorii integrate spitalelor 
   - urban 
   - rural 

 
68 
54 
14 
12 

4 
8 
1 
1 
- 

29 
28 

1 
269 
269 

- 
4 
4 
- 
 

148 
127 
21 

 
1436 
653 
783 
15 

4 
11 

1037 
537 
500 

 
397 
146 
251 
19 
14 

5 
1 
1 
- 

29 
24 

5 
5 
3 
2 

54 
45 

9 
 

 
17 
12 

5 
5 
- 
5 
- 
- 
- 
5 
5 
- 

90 
90 

- 
2 
2 
- 
 

51 
44 

7 
 

343 
169 
174 

- 
- 
- 

217 
97 

120 
 

201 
140 
61 

6 
5 
1 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
- 
- 
- 

16 
11 

5 

 
6 
5 
1 
2 
2 
- 
- 
- 
- 
3 
3 
- 

11 
11 

- 
- 
- 
- 
 

15 
13 

2 
 

122 
50 
72 

- 
- 
- 

97 
44 
53 

 
20 

- 
20 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
1 
1 
- 
5 
4 
1 

 
4 
4 
- 
3 
1 
2 
- 
- 
- 
5 
5 
- 

48 
48 

- 
1 
1 
- 
 

12 
8 
4 
 

253 
89 

164 
- 
- 
- 

178 
88 
90 

 
49 

1 
48 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

22 
18 

4 
1 
1 
- 
4 
4 
- 

 
4 
3 
1 
1 
- 
1 
- 
- 
- 
3 
2 
1 

14 
14 

- 
- 
- 
- 
 

2 
2 
- 
 

88 
31 
57 
15 

4 
11 

109 
33 
76 

 
3 
1 
2 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
- 
- 
- 
2 
2 
- 

 
4 
4 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
3 
3 
- 

14 
14 

- 
- 
- 
- 
 

2 
2 
- 
 

106 
54 
52 

- 
- 
- 

83 
47 
36 

 
25 

3 
22 

1 
1 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
- 
- 
- 
4 
4 
- 

 

 
26 
20 

6 
1 
1 
- 
1 
1 
- 
4 
4 
- 

80 
80 

- 
1 
1 
- 
 

66 
58 

8 
 

343 
187 
156 

- 
- 
- 

244 
166 
78 

 
60 

1 
59 
12 

8 
4 
1 
1 
- 
2 
1 
1 
3 
1 
2 

16 
14 

2 

 
7 
6 
1 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
6 
6 
- 

12 
12 

- 
- 
- 
- 
 

- 
- 
- 
 

181 
73 

108 
- 
- 
- 

109 
62 
47 

 
39 

- 
39 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
- 
- 
- 
7 
6 
1 
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Numărul unităţilor sanitare în Regiunea Sud Muntenia, judeţele componente 
pe medii de rezidenţă  în anul 2020 

                                                                                                                                                                                                            
-continuare-                                                                                                                                                                        -număr-  

 
Unităţi sanitare/medii 

Total 
Regiune 

Judeţe componente 
Argeş Călăraşi Dâmboviţa Giurgiu Ialomiţa Prahova Teleorman 

 
Cabinete stomatologice şcolare  
   - urban 
   - rural 
Cabinete stomatologice studenţesti 
   - urban 
   - rural 
Cabinete stomatologice independente 
   - urban 
   - rural 
Societăţi stomatologice civile 
medicale  
   - urban 
   - rural 
Cabinete medicale independente 
de specialitate 
   - urban 
   - rural 
Societăţi civile medicale de 
specialitate 
   - urban 
   - rural 
Centre de sănătate 
   - urban 
   - rural 
Centre de transfuzie sanguină 
   - urban 
   - rural 
Laboratoare medicale 
   - urban 
   - rural 
Laboratoare de tehnică dentară 
   - urban 
   - rural 
Centre de sănătate mintală  
   - urban 
   - rural 
Centre de sănătate multifuncţionale  
   - urban 
   - rural 
Unităţi de ambulanţă şi SMURD 
   - urban 
   - rural   
Alte tipuri de cabinete medicale 
   - urban  
   - rural  
Unitǎţi rezidenţiale pentru persoane 
vârstnice 
   - urban 
   - rural 
Institute şi instituţii fară paturi 
   - urban 
   - rural 

 
45 
45 

- 
2 
2 
- 

1437 
1089 
348 

 
27 
15 
12 

 
1275 
1215 

60 
 

23 
20 

3 
2 
2 
- 
7 
7 
- 

479 
430 
49 

321 
289 
32 

7 
7 
- 
- 
- 
- 

15 
15 

- 
45 
36 

9 
 

40 
16 
24 
14 
14 

- 

 
11 
11 

- 
1 
1 
- 

376 
328 
48 

 
- 
- 
- 
 

320 
306 
14 

 
1 
1 
- 
1 
1 
- 
1 
1 
- 

99 
82 
17 
35 
33 

2 
2 
2 
- 
- 
- 
- 
3 
3 
- 
4 
2 
2 
 

7 
1 
6 
2 
2 
- 

 
1 
1 
- 
- 
- 
- 

86 
55 
31 

 
- 
- 
- 
 

180 
173 

7 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 

44 
43 

1 
13 
13 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
2 
2 
- 
2 
2 
- 
 

2 
2 
- 
1 
1 
- 

 
12 
12 

- 
- 
- 
- 

297 
201 
96 

 
3 
2 
1 
 

133 
121 
12 

 
5 
5 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 

73 
67 

6 
58 
52 

6 
1 
1 
- 
- 
- 
- 
2 
2 
- 

22 
17 

5 
 

11 
4 
7 
2 
2 
- 

 
1 
1 
- 
- 
- 
- 

59 
22 
37 

 
22 

        11 
11 

 
32 
32 

- 
 

17 
14 

3 
- 
- 
- 
1 
1 
- 

28 
19 

9 
16 
15 

1 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
2 
2 
- 
4 
4 
- 
 

3 
- 
3 
2 
2 
- 

 
3 
3 
- 
- 
- 
- 

76 
63 
13 

 
- 
- 
- 
 

85 
85 

- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 

29 
29 

- 
8 
8 
- 
1 
1 
- 
- 
- 
- 
2 
2 
- 
2 
2 
- 
 

2 
1 
1 
2 
2 
- 

 
12 
12 

- 
1 
1 
- 

433 
335 
98 

 
2 
2 
- 
 

376 
356 
20 

 
- 
- 
- 
1 
1 
- 
1 
1 
- 

139 
126 
13 

157 
135 
22 

2 
2 
- 
- 
- 
- 
2 
2 
- 
5 
4 
1 
 

8 
5 
3 
2 
2 
- 

 
5 
5 
- 
- 
- 
- 

110 
85 
25 

 
- 
- 
- 
 

149 
142 

7 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
1 
1 
- 

67 
64 

3 
34 
33 

1 
1 
1 
- 
- 
- 
- 
2 
2 
- 
6 
5 
1 
 

7 
3 
4 
3 
3 
- 
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Distribuţia personalului medico-sanitar în Regiunea Sud Muntenia, judeţele 

componente pe medii de rezidenţă, în anul 2020 
 

                                                                                                                                                                                         -număr-  
 

Personal sanitar 
Total 

Regiune 
Judeţe componente 

Argeş Călăraşi Dâmboviţa Giurgiu Ialomiţa Prahova Teleorman 
 
Medici 
   - urban 
   - rural 
Din care: medici de familie 
   - urban 
   - rural 
Medici stomatologi 
   - urban 
   - rural 
Farmacişti 
   - urban 
   - rural 
Fiziokinetoterapeuţi 
   - urban 
   - rural 
Asistenţi medicali cu 
studii superioare 
   - urban 
   - rural 
Alt personal sanitar cu 
studii superioare  
   - urban 
   - rural 
Personal sanitar mediu 
   - urban 
   - rural 
Personal sanitar auxiliar 
   - urban 
   - rural 
 

 
4681 
3697 
984 

1460 
679 
781 

1514 
1205 
309 

1605 
1010 
595 
183 
156 
27 

 
901 
815 
86 

 
397 
340 
57 

18301 
15029 

3272 
8697 
6983 
1714 

 

 
1470 
1217 
253 
350 
176 
174 
401 
351 
50 

315 
161 
154 
70 
56 
14 

 
457 
426 
31 

 
126 
107 
19 

3908 
3156 
752 

2051 
1584 
467 

 

 
324 
242 
82 

116 
44 
72 
83 
54 
29 

115 
61 
54 

3 
3 
- 
 

39 
24 
15 

 
26 
23 

3 
1483 
1215 
268 
703 
524 
179 

 
552 
396 
156 
218 
77 

141 
236 
179 
57 

263 
151 
112 

8 
7 
1 
 

35 
35 

- 
 

77 
63 
14 

2814 
2237 
577 

1219 
978 
241 

 
306 
210 
96 

102 
35 
67 
74 
33 
41 

144 
59 
85 

2 
1 
1 
 

53 
47 

6 
 

24 
17 

7 
1091 
721 
370 
651 
369 
282 

 
339 
284 
55 

110 
56 
54 
78 
66 
12 

129 
84 
45 
10 
10 

- 
 

76 
69 

7 
 

22 
21 

1 
1427 
1276 
151 
541 
531 
10 

 
1190 
972 
218 
383 
218 
165 
518 
423 
95 

523 
426 
97 
67 
58 

9 
 

182 
156 
26 

 
91 
82 

9 
5608 
4825 
783 

2559 
2168 
391 

 
500 
376 
124 
181 
73 

108 
124 
99 
25 

116 
68 
48 
23 
21 

2 
 

59 
58 

1 
 

31 
27 

4 
1970 
1599 
371 
973 
829 
144 
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GLOSAR 
 

 
SPITALELE sunt unităţi sanitare (publice, publice cu secţii private sau private) cu 
paturi, de utilitate publică, cu personalitate juridică care furnizează servicii medicale 
persoanelor internate sau în ambulatoriu participând la asigurarea stării de sănătate 
a populaţiei. În conformitate cu legea reformei sanitare acestea acordă servicii 
medicale preventive, curative, de recuperare şi paleative. Structura organizatorică a 
unui spital poate cuprinde după caz: secţii, laboratoare, servicii de diagnostic şi 
tratament, compartimente, servicii sau birouri tehnice, economice sau administrative, 
servicii de asistenţă prespitalicească şi transport urgenţe, structuri de primiri urgenţe. 
Spitalele pot avea în structura lor servicii ambulatorii de specialitate, servicii de 
spitalizare de zi, îngrijiri la domiciliu şi servicii paraclinice ambulatorii. Spitalele au 
obligaţia să desfăşoare activitatea de educaţie medicală şi cercetare pentru medici, 
asistenţi medicali şi alt personal. 
 

SANATORIILE sunt unităţi sanitare cu paturi care asigură asistenţă medicală 
utilizând factorii curativi naturali, asociaţi cu celelalte procedee, tehnici şi mijloace 
terapeutice. Sunt unităţi cu personalitate juridică şi se organizează ca sanatorii de 
tuberculoză, sanatorii de nevroze sau sanatorii balneare pentru diverse specialităţi 
(deficienţi motori, boli cardio-vasculare, digestive, renale etc). 
 

CREŞELE sunt centre care oferă servicii specializate pentru creşterea, îngrijirea, 
educarea timpurie şi supravegherea stării de sănătate şi de igienă a copiilor de 
vârstă până la 4 ani. Creşele pot funcţiona cu regim zilnic sau săptămânal. 
 

CENTRELE DE SĂNĂTATE sunt unităţi sanitare cu paturi care asigură asistenţă 
medicală de specialitate în cel puţin două specialităţi, pentru populaţia din mai multe 
localităţi apropiate. 
 

UNITĂŢI MEDICO-SOCIALE sunt instituţii publice specializate cu paturi, cu 
personalitate juridică, în subordinea autorităţilor administraţiei publice locale, care 
asigură persoanelor cu nevoi medico-sociale servicii de îngrijire, servicii medicale 
precum şi servicii sociale. 
 

DISPENSARELE MEDICALE sunt unităţi sanitare care acordă asistenţă medicală 
generală şi de specialitate profilactică şi curativă precum şi monitorizarea bolnavilor, 
de către medici şi personal sanitar mediu. 
 

CABINETELE MEDICALE sunt unităţi sanitare cu sau fără personalitate juridică, 
furnizoare de servicii publice sau private, de asistenţă medicală umană preventivă, 
curativă, de recuperare şi de urgenţă. Serviciile de sănătate acordate de cabinetele 
medicale se realizează de medici de medicină generală, medici de familie, medici 
stomatologi, medici specialişti şi alte categorii de personal sanitar autorizat. 
Cabinetele medicale pot fi: cabinete medicale şcolare sau studenţeşti, cabinete 
medicale de medicină generală, cabinete medicale de familie, cabinete medicale de 
specialitate, cabinete stomatologice. 
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CABINETELE MEDICALE ŞCOLARE / STUDENŢEŞTI sunt unităţi sanitare care 
funcţionează în şcoli şi unităţi de învăţământ superior şi asigură asistenţa medicală 
generală preventivă, curativă, de urgenţă pentru elevii sau studenţii arondaţi. 
 

CABINETELE MEDICALE DE FAMILIE furnizează servicii medicale de asistenţă 
primară către pacienţii asiguraţi prin sistemul asigurărilor sociale de sănătate, 
înscrişi pe lista proprie (fără plată) sau pe listele altor cabinete medicale de familie şi 
pentru pacienţii neasiguraţi (cu plată). Cabinetele medicale de familie au ca 
reprezentant legal / titular, un medic de familie. 
 

CABINETELE MEDICALE DE SPECIALITATE sunt unităţi medicale destinate în 
special pentru îngrijirea sănătăţii în ambulatoriu. Aceste cabinete medicale 
furnizează servicii de tratament pentru specialitatea medicală pentru care au fost 
destinate. În general, aceste cabinete au o singură specialitate, dar se întâlnesc 
situaţii în care sunt grupate mai multe specialităţi medicale. 
 

CABINETELE STOMATOLOGICE sunt unităţi care furnizează servicii stomatologice 
de prevenire şi / sau curative. Există cabinete stomatologice singulare, dar şi clinici 
de stomatologie în care activitatea medicilor stomatologi este grupată în mai multe 
cabinete medicale. 
 

AMBULATORIILE DE SPECIALITATE sunt unităţi sanitare cu sau fără 
personalitate juridică care acordă asistenţă medicală de specialitate pacienţilor în 
ambulatoriu. Acestea asigură servicii de asistenţă medicală preventivă, curativă, de 
recuperare şi de urgenţă. În aceste tipuri de unităţi se pot desfăşura activităţi de 
învăţământ medical. 
 

CENTRELE DE DIAGNOSTIC ŞI TRATAMENT sunt unităţi sanitare care acordă 
asistenţă medicală de specialitate, dispunând de paturi de zi. Acestea au atribuţii în 
principal în stabilirea diagnosticului, recomandări terapeutice şi tratament ambulator. 
 

FARMACIILE sunt societăţi comerciale organizate cu scopul de a furniza servicii de 
vânzare cu amănuntul a medicamentelor şi a altor materiale sanitare. 
 

LABORATOARELE MEDICALE asigură efectuarea analizelor, investigaţiilor, 
recoltarea de produse patologice, tratamentelor, preparatelor şi oricăror altor 
prestaţii medico-sanitare specifice profilului lor de activitate. 
 

INSTITUTE ŞI INSTITUŢII FĂRĂ PATURI au fost raportate date referitoare la 
următoarele unităţi: Institute de Medicină Legală, Institutul Naţional de Sănătate 
Publică, Institutul Naţional de Hematologie Transfuzională Prof. Dr. C.T. Nicolau, 
Academia de Stiinţe Medicale, Agenţia Naţională de Transplant, Oficiul Central de 
Stocare pentru Situaţii Speciale, Institutul Naţional pentru Medicină Complementară 
şi Alternativă Prof. Dr. Florin Brătilă, Agenţia Naţională a Medicamentului şi a 
Dispozitivelor Medicale, Compania Naţională UNIFARM, Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei şi Stiiţelor Biomedicale Victor Babeş, 
Institutul Naţional de  Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie şi Imunologie 
Cantacuzino, Şcoala Naţională de Sănătate Publică, Management si Perfecţionare 
în Domeniul Sanitar, Casa Asigurărilor de Sănătate a Aparării Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii judecătoreşti (CASAOPSNAJ), Ministerul Sănătătii, 
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Direcţiile de Sănătate Publică Judeţene/Direcţia de Sănătate Publică a Municipiului 
Bucureşti etc. 

NUMĂRUL CAZURILOR DE ZI este dat de numărul persoanelor cărora li s-au făcut 
formele de internare, pentru diagnosticarea unor boli, aplicarea unor tratamente 
medicale sau pentru acordarea altor tipuri de îngrijire medicală şi care au fost 
externaţi în cursul aceleiaşi zile. 
 

DURATA MEDIE DE SPITALIZARE s-a determinat raportând numărul total al zilelor 
de spitalizare (om-zile spitalizare la sfârşitul anului) la numărul persoanelor care au 
fost spitalizate în perioada de referinţă (anul 2016). 
 

GRADUL DE UTILIZARE A PATURILOR DIN SPITALE (ŞI CENTRE DE 
SĂNĂTATE) s-a determinat raportând numărul total al zilelor de spitalizare (om-zile 
spitalizare la sfârşitul anului) la numarul total de paturi din aceste tipuri de unităţi 
sanitare (la sfârşitul anului). 
 

ASISTENT MEDICAL CU STUDII SUPERIOARE include: asistent medical şi moaşă 
cu studii superioare de lungă şi scurtă durată, tehnician de radiologie şi imagistică, 
asistent medical de laborator clinic, asistent în balneofiziokinetoterapie şi recuperate, 
asistent medical dentar, tehnician dentar, tehnician de farmace, tehnician de 
audiologie şi protezare auditivă, asistent medical de profilaxie dentară. 
 

În ALT TIP DE PERSONAL SANITAR CU STUDII SUPERIOARE sunt incluşi: 
biologi, chimişti, biochimişti, fizicieni, profesori C.F.M. (cultură fizică medicală), 
psihologi, logopezi, sociologi. 
 

În numărul PERSONALULUI SANITAR MEDIU sunt incluse următoarele categorii 
de personal: asistent medical cu şcoală postliceală, asistent medical cu liceu sanitar, 
asistent farmacie, asistent social cu studii medii, soră medicală, educator-puericultor, 
tehnician dentar, tehnician sanitar aparatură medicală, tehnician sanitar optician, 
tehnician sanitar protezare ortopedică, tehnician sanitar protezare auditivă, oficiant 
medical,laborant cu liceul sanitar sau şcoală postliceală, operator registrator de 
urgenţă, moaşă, maseur, autopsier, registrator medical, statistician medical, 
instructor C.F.M. (cultură fizică medicală), instructor de educaţie, instructor de 
ergoterapie. 
 

FIZIOTERAPEUŢII tratează afecţiunile locomotorii, musculare,  circulatorii  şi   
neuro-psihice cu ajutorul ultrasunetelor, fasciculelor laser, helioterapiei sau a altor 
metode similare pentru traterea unor afecţiuni sau consolidarea tratamentelor de 
specialitate ; execută masajul pacienţilor pentru ameliorarea circulaţiei sanguine,  
redarea sau stimularea activităţii nervoase sau pentru obţinerea altor efecte 
terapeutice. 
 

În numărul PERSONALULUI SANITAR AUXILIAR sunt incluşi: infirmieri, agenţi de 
dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare, brancardieri, băieşi, gipsari, nămolari, 
spălătorese, îngrijitori, ambulanţieri, şoferi autosanitară. 
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